Logično bi bilo da je Gracija Mendes putovala brodom od Dubrovnika do Istanbula. U usporedbi s mukotrpnim i opasnim svladavanjem planina i klanaca, brod je bio udobno prijevozno sredstvo, a u vrijeme Gracijina putovanja gusari nisu bili posebno aktivni.

Prva reakcija Dubrovčana na Gracijinu ponudu bila je pozitivna pa je ona zato i odlučila putovati u Osmansko Carstvo preko Dubrovnika. Međutim, iz Dubrovnika je otišla bez konkretnog dogovora jer je dubrovačkim vlastima trebalo vremena da donesu konačnu odluku. Možda iz opreza nisu htjele započeti posao s Gracijom Mendes prebrzo nakon njena bijega. Možda su se kolebale oko isplativosti posla.

Koliko je Graciji Mendes bilo stalo do poslovanja preko neutralne dubrovačke luke govori molba njenih agenata, koju su vlastima predali 22. studenoga 1552. godine. Iznova su iznijeli Gracijine prijedloge uvjeta poslovanja, a u isto vrijeme naglasili da se ti uvjeti mogu mijenjati te da će, ostvari li se posao, poduzeti sve da židovske trgovce privuku u Dubrovnik. Očito, početak je bio težak, ali, nakon što su Dubrovčani pristali, posao se odvijao bez problema i na obostrano zadovoljstvo.

Gracijini ugovori s Dubrovčanima vrijedili su pet godina. Prvi ugovor, u kojemu su opisane njene povlastice i obveze, sastavljen je u studenome 1552, drugi u kolovozu 1557, a zadnji u srpnju 1562. Ne znamo koliko je dugo nakon toga poslovala s Dubrovčanima. Ugovor je opet trebao biti obnovljen otprilike sredinom 1567, ali to se nije dogodilo. Možda je Gracija onemoćala, jer umrla je u prvim mjesecima 1569. godine. Dakle, njena suradnja s Dubrovčanima trajala je nepunih 15 godina. Korist je bila obostrana, a isto tako i zadovoljstvo urednim poslovanjem. O tome nam govore indirektni pokazatelji. Gracija je u Istanbulu pomagala dubrovačkim poklisarima. Njezin agent Izak Ergas uživao je ugled u Dubrovniku i godinama nakon njene smrti. I među pripadnicima dubrovačke Židovske zajednice i među pripadnicima dubrovačkih vlasti, lik Izaka Egasa dugo je budio uspomene na iznimnu ženu Graciju Mendes.

Prilozi

Prilog 1.

Dokument sastavljen 20. rujna 1552. godine, kojim Beatrice de Luna raskida poslove s Tommasom Gomesom (*Div. Not.* sv. 112, f. 90-91v).

Die XX Septembris 1552, indictione decima.

Constituta in presentia mei notarii et testium infrascriptorum Magnifica domina Beatrix de Luna relicta quondam Magnifici domini Francisci Mendes Lusitana, Racusii nunc commorans, agens ad infrascripta tam suo nomine proprio, quam veluti tutrix et curatrix generalis ac legitima administratrix personarum et bonorum dominae Annae Mendes eius filiae legitime et naturalis ex dicto quondam Magnifico domino Francisco Mendes marito suo, et dominae Beatricis Mendes eius neptis et filiae ac heredis quondam Magnifici domini domini Didaci Mendes iam fratris dicti quondam Magnifici domini Francisci Mendes ac Magnifica domina Anna filia et heres suprascripti quondam Magnifici domini Francisci iam adulta cum voluntate, consensu ac expressa licentia dictae Magnificae dominae Beatricis, matris, tutricis et curatricis suae, ambae ibi praesentes dicentes qualiter nobilis et spectabilis vir dominus Thomas Gomes Lusitanus incipiendo ab anno 1545 nuper decurso de consensu et voluntate suprascriptae Magnificae dominae Betricis, tutricis et administratricis rexit, gubernavit et administravit cum summa fide, studio et diligentia plura negotia heredum quondam domini Francisci et domini Didaci Mendes et praefatae dominae Beatricis de Luna. In qua quidem administratione juxta bonorum mercatorum morem et consuetudinem contigit ut dictus dominus Thomas tam in civitate Veneziane quam Ferrariae et in aliis pluribus locis Italiae Lugduniquae et in variis aliis partibus et locis tam nomine heredum quondam domini Francisci et domini Didaci Mendes et dominae Beatricis tutricis et administratricis praedictae et nominibus nonnullorum aliarum personarum a variis et diversis personis receperit plures et varias pecuniarum summas et quantitates et de dictis pecuniis una cum aliis denariorum summis tam nominibus dicte dominae Beatricis de Luna et heredum quam nomine proprio ipsius domini Thomae, cum expressa tamen licentia et consensu ipsius dominae Beatricis nonnullas dederit ad cambium pro computu dictorum heredum ac dominae Beatricis. Et